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V. 各調査 全設問集計データ（参考資料・数表） 
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１．企業調査 集計結果 

 

 
 

 

問１　本社が所在する都道府県

ｎ= 北海道 青森県 岩手県 宮城県 秋田県 山形県 福島県 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 千葉県 東京都
神奈川

県
新潟県 富山県 石川県 福井県 山梨県 長野県

 (%)

合計 2,369 4.5 1.3 1.4 1.9 1.1 1.4 2.0 1.4 1.1 1.1 2.8 2.2 21.6 3.8 2.9 1.0 1.1 1.3 0.5 2.1
１００人以下 1,119 5.2 1.5 1.6 2.8 1.6 1.3 1.7 1.2 1.3 1.3 2.2 2.1 18.6 2.4 3.1 1.2 0.6 0.6 1.0 2.5
１０１人以上３００人以下 878 4.0 1.3 1.3 1.1 0.7 1.6 3.1 1.8 1.3 0.9 3.8 2.7 21.3 4.4 3.1 0.5 1.6 2.6 0.2 2.4
３０１人以上１０００人以下 280 4.2 0.9 0.9 1.2 0.2 1.2 0.2 1.2 0.2 1.2 2.6 1.2 28.5 6.6 2.1 1.7 1.9 0.7 0.0 0.5
１００１人以上 92 1.4 0.4 1.1 0.7 0.4 0.4 0.0 1.4 1.1 0.7 1.8 1.8 39.0 5.8 0.7 0.4 0.4 0.0 0.4 0.4

 

（前表からのつづき） 問１　本社が所在する都道府県

ｎ= 岐阜県 静岡県 愛知県 三重県 滋賀県 京都府 大阪府 兵庫県 奈良県
和歌山

県
鳥取県 島根県 岡山県 広島県 山口県 徳島県 香川県 愛媛県 高知県 福岡県

 (%)

合計 2,350 1.6 2.8 6.8 1.1 1.1 1.6 6.2 3.5 0.8 0.5 0.4 0.5 1.4 2.2 1.3 0.3 0.9 1.0 0.3 2.6
１００人以下 1,109 2.3 2.3 6.4 1.5 1.3 1.4 6.2 3.5 1.0 0.5 0.6 0.9 1.6 2.7 1.3 0.3 0.8 0.9 0.5 2.4
１０１人以上３００人以下 872 0.9 3.6 6.4 0.5 1.3 1.6 5.3 3.3 0.5 0.7 0.4 0.2 1.5 1.3 1.6 0.2 1.3 1.1 0.2 2.9
３０１人以上１０００人以下 278 1.2 1.9 7.8 0.7 0.7 2.8 7.3 4.5 0.9 0.0 0.0 0.2 0.9 3.1 0.5 0.9 0.0 1.7 0.0 2.4
１００１人以上 92 1.4 2.2 11.2 1.4 0.0 0.7 11.6 1.8 0.4 0.4 0.0 0.0 0.7 2.2 0.4 0.4 1.4 0.4 0.4 2.2

 

（前表からのつづき） 問１　本社が所在する都道府県

ｎ=
佐賀県 長崎県 熊本県 大分県 宮崎県

鹿児島

県
沖縄県 無回答

 (%)

合計 2,350 0.9 1.0 0.8 0.6 0.3 0.5 1.1 1.3
１００人以下 1,109 1.1 1.3 0.7 0.8 0.4 0.7 1.4 1.5
１０１人以上３００人以下 872 0.9 0.7 1.1 0.5 0.2 0.4 0.7 0.9
３０１人以上１０００人以下 278 0.5 0.9 0.5 0.2 0.2 0.5 0.7 1.7
１００１人以上 92 0.0 0.0 0.0 0.4 0.4 0.0 0.7 1.4

従業員規模

従業員規模

従業員規模

問２　主たる業種

ｎ=

建設業 製造業

電気・ガ
ス・熱供

給・水道
業

情報通

信業

運輸業、

郵便業

卸売業、

小売業

金融業、

保険業

不動産

業

飲食業、

宿泊業

医療・福

祉

教育・学

習支援
業

その他

サービス
業

その他 無回答

 (%)

合計 2,369 8.9 22.4 0.8 4.1 5.9 12.2 2.1 0.7 2.2 14.9 5.7 14.0 5.7 0.5
１００人以下 1,119 12.5 24.4 0.5 4.6 7.4 13.0 1.3 1.2 2.4 11.7 2.9 13.3 4.6 0.3
１０１人以上３００人以下 878 6.0 22.0 0.9 2.7 4.9 12.0 1.5 0.0 1.6 18.2 7.5 15.1 6.6 0.9
３０１人以上１０００人以下 280 4.0 14.4 1.2 5.4 3.3 9.4 5.2 0.9 2.8 19.6 11.3 14.6 7.5 0.2
１００１人以上 92 6.9 26.4 1.4 6.1 5.8 12.3 9.4 0.0 1.8 8.7 6.1 9.4 4.7 1.1

従業員規模

問３　従業員数  正社員

ｎ=

１００１人

以上

５０１～１

０００人

３０１人

～５００

人

２０１人

～３００

人

１０１人

～２００

人

１００人

以下

０人（い

ない）

 (%)

合計 2,369 3.9 5.7 6.1 14.7 22.4 47.2 0.0
１００人以下 1,119 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0
１０１人以上３００人以下 878 0.0 0.0 0.0 39.7 60.3 0.0 0.0
３０１人以上１０００人以下 280 0.0 48.3 51.7 0.0 0.0 0.0 0.0
１００１人以上 92 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

  

問３　従業員数  非正社員

ｎ=

１００１人

以上

５０１～１

０００人

３０１人
～５００

人

２０１人
～３００

人

１０１人
～２００

人

１００人

以下

０人（い

ない）
無回答

 (%)

合計 2,369 2.4 2.7 4.1 4.1 10.1 64.0 8.7 4.0
１００人以下 1,119 0.4 0.5 1.0 1.2 3.8 75.6 12.7 4.8
１０１人以上３００人以下 878 0.9 2.4 4.7 5.3 14.8 62.1 6.2 3.6
３０１人以上１０００人以下 280 7.1 8.7 10.6 10.6 19.1 38.7 3.1 2.1
１００１人以上 92 26.7 12.6 16.2 7.9 14.1 17.3 1.8 3.2

従業員規模

従業員規模
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問４　従業員に占める女性の割合  正社員

ｎ=
０％

１０％未

満

１０～２

０％未満

２０～３

０％未満

３０～４

０％未満

４０～５

０％未満

５０％以

上
無回答

 (%)

合計 2,369 0.8 23.1 22.0 13.3 9.5 6.6 24.0 0.6
１００人以下 1,119 1.4 28.0 22.3 12.2 6.3 7.1 22.1 0.4
１０１人以上３００人以下 878 0.4 18.8 20.0 13.7 11.8 6.6 27.9 0.9
３０１人以上１０００人以下 280 0.2 17.0 25.9 15.1 12.7 5.7 22.9 0.5
１００１人以上 92 0.0 24.9 24.5 17.0 15.9 3.6 13.0 1.1

  

問４　従業員に占める女性の割合  非正社員

ｎ=
０％

１０％未

満

１０～２

０％未満

２０～３

０％未満

３０～４

０％未満

４０～５

０％未満

５０％以

上
無回答

 (%)

合計 2,369 11.4 17.0 5.8 4.8 4.1 6.0 43.9 7.1
１００人以下 1,119 17.3 19.0 6.3 4.1 3.7 5.5 35.9 8.2
１０１人以上３００人以下 878 7.3 15.3 5.1 4.9 3.8 5.8 50.6 7.1
３０１人以上１０００人以下 280 2.8 14.9 5.9 5.9 5.9 6.6 54.5 3.5
１００１人以上 92 3.6 14.4 7.2 9.0 7.6 11.2 43.7 3.2

  

問４－２　正社員に占める２０～３０代の割合  男性

ｎ=
１０％未

満
１０～３

０％未満
３０～５

０％未満
５０～７

０％未満
７０％以

上
無回答

 (%)

合計 2,369 13.4 33.1 31.2 14.4 6.0 1.9
１００人以下 1,119 17.2 34.2 28.8 11.3 6.6 1.8
１０１人以上３００人以下 878 11.8 31.1 31.9 16.8 6.4 2.0
３０１人以上１０００人以下 280 7.1 35.1 34.0 19.1 3.5 1.2
１００１人以上 92 1.8 30.7 46.2 15.2 2.2 4.0

  

問４－２　正社員に占める２０～３０代の割合  女性

ｎ=

１０％未

満

１０～３

０％未満

３０～５

０％未満

５０～７

０％未満

７０％以

上
無回答

 (%)

合計 2,369 26.9 26.0 18.3 13.2 11.6 4.1
１００人以下 1,119 37.0 23.9 13.9 10.8 10.9 3.6
１０１人以上３００人以下 878 18.0 29.9 21.7 13.3 12.0 5.1
３０１人以上１０００人以下 280 17.9 22.9 25.9 18.9 11.8 2.6
１００１人以上 92 15.9 23.8 16.6 23.8 15.5 4.3

  

問４－３　管理職に占める女性の割合

ｎ=

０％（い

ない）
５％未満

５～１

０％未満

１０～１

５％未満

１５～２

０％未満

２０％以

上
無回答

 (%)

合計 2,369 42.7 27.6 6.6 4.2 3.0 15.1 0.9
１００人以下 1,119 55.8 21.4 5.7 3.0 2.1 11.6 0.4
１０１人以上３００人以下 878 35.2 28.8 6.2 5.5 3.8 19.3 1.3
３０１人以上１０００人以下 280 23.6 38.2 9.2 5.2 3.8 18.4 1.7
１００１人以上 92 13.4 58.8 13.0 4.3 2.5 6.5 1.4

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模

問５　正社員が利用できる制度（複数回答）

ｎ=

変形労
働時間

制

裁量労

働制

フレック
スタイム

制

みなし労
働時間

制

時差出

勤制度

交代勤

務制度

（シフト
勤務）

在宅勤

務制度

この中に

利用でき

る制度
はない

無回答

 (%)

合計 2,369 51.0 8.7 15.1 12.1 22.2 36.5 2.5 17.0 1.1
１００人以下 1,119 51.9 5.9 10.2 11.0 17.6 29.1 1.9 20.9 1.3
１０１人以上３００人以下 878 49.2 9.8 15.7 12.2 22.2 42.3 2.0 14.4 1.3
３０１人以上１０００人以下 280 51.2 12.7 23.6 13.7 33.3 42.5 4.5 12.7 0.2
１００１人以上 92 55.6 18.4 44.8 19.9 44.4 54.2 9.0 6.1 0.4

  

問６　月の残業時間６０時間を超える正社員の割合【正社員雇用企業】

ｎ=
０％

０超～

３％未満

３～５％

未満

５～１

０％未満

１０～１

５％未満

１５％以

上
無回答

 (%)

合計 2,369 50.0 24.2 6.5 8.1 4.7 5.7 0.8
１００人以下 1,119 54.9 19.2 6.1 8.3 3.8 7.1 0.7
１０１人以上３００人以下 878 51.0 24.8 6.2 7.8 5.5 4.2 0.5
３０１人以上１０００人以下 280 38.4 34.4 8.3 6.6 5.7 5.7 0.9
１００１人以上 92 15.2 47.7 10.1 12.6 6.9 4.3 3.2

  

問７　正社員の昨年１年間の有給取得率【正社員雇用企業】

ｎ=

０％
０％超～
３０％未

満

３０～４

０％未満

４０～５

０％未満

５０～６

０％未満

６０～７

０％未満

７０％以

上
無回答

 (%)

合計 2,369 0.8 36.7 19.1 12.3 13.2 6.7 8.5 2.8
１００人以下 1,119 1.6 41.4 20.6 10.5 11.0 5.4 7.6 2.1
１０１人以上３００人以下 878 0.0 35.5 18.6 13.5 14.8 6.2 8.7 2.7
３０１人以上１０００人以下 280 0.0 26.7 16.0 14.9 15.3 12.5 9.4 5.2
１００１人以上 92 0.0 20.6 16.6 14.8 18.4 10.5 14.1 5.1

従業員規模

従業員規模

従業員規模
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問８－１　改正法に対する正社員に向けた制度変更について　（１）育児に関する制度  育児休業制度

ｎ=

改正法

の法定
を上回る

充実を

図った

改正法

の法定
どおりに

充実を

図った

すでに

改正法と
同じ内容

だったた

め対応し
なかった

すでに

改正法

を上回る
内容だっ

たため

対応しな
かった

その他
わからな

い
無回答

 (%)

合計 2,369 5.2 68.1 12.8 4.8 2.2 4.8 2.1
１００人以下 1,119 2.5 64.1 15.8 2.9 3.1 8.5 3.1
１０１人以上３００人以下 878 5.1 75.0 10.9 4.4 1.5 1.6 1.5
３０１人以上１０００人以下 280 10.8 69.6 8.3 8.7 1.2 0.9 0.5
１００１人以上 92 20.9 46.9 8.7 20.9 0.7 1.4 0.4

  

問８－１　改正法に対する正社員に向けた制度変更について　（１）育児に関する制度  短時間勤務制度

ｎ=

改正法

の法定
を上回る

充実を

図った

改正法

の法定
どおりに

充実を

図った

すでに

改正法と
同じ内容

だったた

め対応し
なかった

すでに

改正法

を上回る
内容だっ

たため

対応しな
かった

その他
わからな

い
無回答

 (%)

合計 2,369 6.0 62.9 14.9 5.4 3.1 5.4 2.4
１００人以下 1,119 2.9 60.3 17.1 3.0 3.9 9.5 3.3
１０１人以上３００人以下 878 6.6 68.1 13.5 5.1 2.7 2.0 2.0
３０１人以上１０００人以下 280 12.0 63.9 12.0 9.4 1.4 0.7 0.5
１００１人以上 92 20.9 40.4 11.2 24.5 1.1 1.4 0.4

  

問８－１　改正法に対する正社員に向けた制度変更について　（１）育児に関する制度  所定外労働の免除

ｎ=

改正法

の法定
を上回る

充実を

図った

改正法

の法定
どおりに

充実を

図った

すでに

改正法と
同じ内容

だったた

め対応し
なかった

すでに

改正法

を上回る
内容だっ

たため

対応しな
かった

その他
わからな

い
無回答

 (%)

合計 2,369 2.7 65.5 17.9 3.5 2.4 5.7 2.2
１００人以下 1,119 1.6 60.8 18.7 2.6 3.3 9.9 3.1
１０１人以上３００人以下 878 2.7 70.9 17.3 3.1 1.6 2.6 1.8
３０１人以上１０００人以下 280 5.0 71.7 15.1 6.4 1.2 0.5 0.2
１００１人以上 92 8.3 53.8 23.8 10.8 1.4 1.4 0.4

  

問８－１　改正法に対する正社員に向けた制度変更について　（１）育児に関する制度  子の看護休暇制度

ｎ=

改正法
の法定

を上回る

充実を
図った

改正法
の法定

どおりに

充実を
図った

すでに

改正法と
同じ内容

だったた

め対応し
なかった

すでに

改正法
を上回る

内容だっ

たため
対応しな

かった

その他
わからな

い
無回答

 (%)

合計 2,369 3.8 68.8 12.9 2.7 2.8 6.5 2.5
１００人以下 1,119 2.1 62.2 15.4 2.1 3.8 10.5 3.8
１０１人以上３００人以下 878 3.8 75.4 11.5 1.8 2.4 3.3 1.8
３０１人以上１０００人以下 280 6.4 77.6 8.0 4.7 1.2 1.9 0.2
１００１人以上 92 16.2 58.5 10.5 11.2 1.4 1.8 0.4

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模

問８－２　改正法に対する正社員に向けた制度変更について　（２）介護に関する制度　介護休暇

ｎ=

改正法
の法定

を上回る

充実を
図った

改正法
の法定

どおりに

充実を
図った

すでに
改正法と

同じ内容

だったた
め対応し

なかった

すでに

改正法
を上回る

内容だっ

たため
対応しな

かった

その他
わからな

い
無回答

 (%)

合計 2,369 2.9 69.6 13.1 2.7 2.4 6.3 3.0
１００人以下 1,119 1.8 62.3 15.9 2.0 3.5 10.5 4.1
１０１人以上３００人以下 878 2.9 76.0 11.5 2.6 1.5 3.1 2.6
３０１人以上１０００人以下 280 4.0 80.7 7.8 4.2 1.4 1.4 0.5
１００１人以上 92 13.7 64.6 11.2 8.7 0.0 1.4 0.4

従業員規模
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問９　改正育児・介護休業法関連制度の正社員利用状況（複数回答）  産前産後休業制度

ｎ=

男性で

利用者
がいる

女性で

利用者
がいる

利用者
はいない

対象者
がいない

無回答

 (%)

合計 2,369 0.0 56.2 14.0 25.1 4.7
１００人以下 1,119 0.0 35.7 20.2 38.9 5.3
１０１人以上３００人以下 878 0.0 68.3 10.6 16.8 4.4
３０１人以上１０００人以下 280 0.0 88.0 3.8 4.5 3.8
１００１人以上 92 0.0 93.1 1.4 1.1 4.3

  

問９　改正育児・介護休業法関連制度の正社員利用状況（複数回答）  育児休業制度

ｎ=

男性で
利用者

がいる

女性で
利用者

がいる

利用者

はいない

対象者

がいない
無回答

 (%)

合計 2,369 5.6 58.5 21.4 17.3 1.9
１００人以下 1,119 1.8 37.6 31.4 27.6 2.7
１０１人以上３００人以下 878 4.2 70.9 16.2 10.4 1.6
３０１人以上１０００人以下 280 13.7 90.8 4.5 3.3 0.5
１００１人以上 92 40.8 97.1 0.4 1.1 0.0

  

問９　改正育児・介護休業法関連制度の正社員利用状況（複数回答）  短時間勤務制度

ｎ=

男性で
利用者

がいる

女性で
利用者

がいる

利用者

はいない

対象者

がいない
無回答

 (%)

合計 2,369 1.7 39.6 36.4 18.6 5.0
１００人以下 1,119 0.4 21.1 42.8 29.8 6.0
１０１人以上３００人以下 878 1.3 46.8 36.8 11.1 4.9
３０１人以上１０００人以下 280 3.5 73.8 19.8 3.1 2.6
１００１人以上 92 16.2 91.7 5.8 1.4 1.1

  

問９　改正育児・介護休業法関連制度の正社員利用状況（複数回答）  所定外労働の免除

ｎ=

男性で

利用者

がいる

女性で

利用者

がいる

利用者

はいない

対象者

がいない
無回答

 (%)

合計 2,369 0.9 22.6 49.1 20.2 7.7
１００人以下 1,119 0.8 13.0 47.7 30.7 8.0
１０１人以上３００人以下 878 0.2 25.9 53.0 13.5 7.7
３０１人以上１０００人以下 280 1.9 42.5 46.2 4.7 6.4
１００１人以上 92 5.8 49.5 38.6 3.2 7.9

  

問９　改正育児・介護休業法関連制度の正社員利用状況（複数回答）  子の看護休暇制度

ｎ=

男性で

利用者
がいる

女性で

利用者
がいる

利用者
はいない

対象者
がいない

無回答

 (%)

合計 2,350 8.3 23.0 47.4 20.7 7.7
１００人以下 1,109 2.7 10.9 49.1 30.8 8.1
１０１人以上３００人以下 872 9.6 25.9 50.4 14.5 7.5
３０１人以上１０００人以下 278 18.9 48.2 38.8 5.0 7.1
１００１人以上 92 31.4 65.3 25.2 3.3 5.5

  

問９　改正育児・介護休業法関連制度の正社員利用状況（複数回答）  介護休業制度

ｎ=

男性で
利用者

がいる

女性で
利用者

がいる

利用者

はいない

対象者

がいない
無回答

 (%)

合計 2,369 4.1 8.5 53.1 28.4 7.3
１００人以下 1,119 1.7 2.3 50.6 38.0 7.7
１０１人以上３００人以下 878 3.5 8.7 56.1 25.0 7.3
３０１人以上１０００人以下 280 7.5 19.8 60.4 9.2 6.4
１００１人以上 92 28.2 46.6 33.9 4.3 4.3

  

問９　改正育児・介護休業法関連制度の正社員利用状況（複数回答）  介護休暇

ｎ=

男性で
利用者

がいる

女性で
利用者

がいる

利用者

はいない

対象者

がいない
無回答

 (%)

合計 2,369 6.1 9.4 51.7 28.3 7.4
１００人以下 1,119 2.1 2.9 49.1 38.2 8.0
１０１人以上３００人以下 878 6.4 10.0 55.0 25.0 6.7
３０１人以上１０００人以下 280 12.0 22.6 56.6 7.3 7.8
１００１人以上 92 34.3 43.7 37.2 5.1 6.9

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模
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問９－１　子が１歳を超えた時期まで育児休業を取得した正社員の制度利用状況（複数回答）【育休利用有】

ｎ=

パパ・マ

マ育休

プラスを
利用

育児・介

護休業
法に定

める理

由で手
続きを行

い延長

会社の

制度適
用期間

が法定

を越えて
おりその

範囲内

利用

１歳を超

えた時
期まで

休業を

取得した
人はい

ない

わからな

い
無回答

 (%)

合計 1,468 3.8 30.8 9.9 44.9 1.7 10.8
１００人以下 463 4.3 21.6 4.1 53.8 1.9 15.3
１０１人以上３００人以下 654 3.7 31.3 7.1 49.1 1.5 8.3
３０１人以上１０００人以下 260 2.8 40.1 16.8 31.0 1.5 10.2
１００１人以上 91 4.4 47.3 40.3 9.5 2.6 7.7

  

問９－２　改正前、配偶者が専業主婦（夫）だった場合の育児休業取得の対象【育休利用有】

ｎ=

対象外と
していた

（取得不

可）

対象外
ではな

かったは

（取得可
能）

その他 無回答

 (%)

合計 1,468 32.6 56.1 2.7 8.6
１００人以下 463 29.6 54.0 5.0 11.4
１０１人以上３００人以下 654 31.5 58.2 2.0 8.3
３０１人以上１０００人以下 260 38.8 54.1 1.5 5.6
１００１人以上 91 37.0 58.2 0.4 4.4

  

問９－３　昨年度、配偶者が専業主婦（夫）や育児休業中の場合で育児休業を取得した人の有無

ｎ=
いた

いなかっ

た

わからな

い
無回答

 (%)

合計 1,468 9.9 74.0 10.7 5.4
１００人以下 463 10.6 78.6 3.5 7.3
１０１人以上３００人以下 654 7.1 79.7 8.3 4.9
３０１人以上１０００人以下 260 12.4 63.2 20.1 4.3
１００１人以上 91 19.8 39.6 38.5 2.2

  

＊問９－４　昨年度で育児休業を取得した男性社員数【育児休業を利用した男性有】  １人の子どもについて育児休業を１回取得

ｎ=

０人（い

ない）
１人 ２人 ３人 ４人

５人～９

人

１０人以

上
無回答 平均値

 (%)

合計 133 0.0 70.2 17.3 3.3 2.2 2.8 1.5 2.7 2.0
１００人以下 20 0.0 80.0 10.0 5.0 0.0 0.0 0.0 5.0 1.2
１０１人以上３００人以下 37 0.0 78.3 17.4 0.0 0.0 0.0 0.0 4.3 1.2
３０１人以上１０００人以下 38 0.0 79.3 13.8 1.7 3.4 1.7 0.0 0.0 1.4
１００１人以上 38 0.0 47.8 24.8 7.1 4.4 8.0 5.3 2.7 3.9

  

＊問９－４　昨年度で育児休業を取得した男性社員数【育児休業を利用した男性有】  １人の子どもについて育児休業を２回以上取得

ｎ=

０人（い

ない）
１人 ２人 ３人 ４人

５人～９

人

１０人以

上
無回答 平均値

 (%)

合計 133 70.9 4.0 0.8 0.0 0.0 0.0 0.0 24.3 0.1
１００人以下 20 60.0 10.0 5.0 0.0 0.0 0.0 0.0 25.0 0.3
１０１人以上３００人以下 37 56.5 4.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 39.1 0.1
３０１人以上１０００人以下 38 77.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 22.4 0.0
１００１人以上 38 84.1 4.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.5 0.1

  

問９－４－１　活用した制度（複数回答）【男性の育児休業２回以上取得有】

ｎ=

期間内
に育児

休業を

取得した
のち、再

度取得し

た

自社の

制度を

活用して
再度取

得した

その他
わからな

い
無回答

 (%)

合計 6 36.2 37.2 0.0 16.0 10.6
１００人以下 3 0.0 66.7 0.0 33.3 0.0
１０１人以上３００人以下 2 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0
１００１人以上 2 40.0 20.0 0.0 0.0 40.0

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模
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問９－５　育児休業取得後に短時間勤務制度を利用する正社員の割合【短時間勤務制度利用有】

ｎ=

ほとんど

の人が
利用す

る

半数程
度は利

用する

一部の
人は利

用する

ほとんど

の人は
利用しな

い

利用した
正社員

はいない

無回答

 (%)

合計 946 45.2 12.3 28.5 6.6 1.6 5.8
１００人以下 239 51.5 7.9 28.9 4.2 2.1 5.4
１０１人以上３００人以下 414 40.9 12.7 29.3 8.9 1.9 6.2
３０１人以上１０００人以下 208 45.3 13.0 28.8 6.0 0.9 6.0
１００１人以上 85 48.0 21.3 22.4 3.9 0.0 4.3

  

問９－６　育児休業制度取得後に短時間勤務を利用する期間【育児休業利用後短時間勤務制度利用有】  最も多い利用期間

ｎ=

１歳にな
るまで

２歳にな
るまで

３歳にな
るまで

３歳以

降、小学
校就学

前まで

小学校１
年生ま

で

小学校３

年生（又
は９歳）

まで

小学校

卒業（又
は１２

歳）まで

小学校
卒業以

降

わからな

い、把握
していな

い

無回答

 (%)

合計 876 15.9 16.9 30.6 15.0 3.6 3.3 0.7 0.0 9.4 4.7
１００人以下 221 19.5 14.0 27.6 14.0 2.7 1.4 0.9 0.0 12.7 7.2
１０１人以上３００人以下 381 17.2 20.6 29.0 13.9 3.8 2.5 0.0 0.0 7.6 5.5
３０１人以上１０００人以下 194 13.6 16.3 36.4 18.4 3.4 4.4 1.0 0.0 5.1 1.4
１００１人以上 81 5.3 8.2 32.5 14.4 5.3 9.9 2.9 0.0 18.9 2.5

  

問９－６　育児休業制度取得後に短時間勤務を利用する期間【育児休業利用後短時間勤務制度利用有】  最も長い利用期間

ｎ=

１歳にな

るまで

２歳にな

るまで

３歳にな

るまで

３歳以

降、小学

校就学
前まで

小学校１

年生ま
で

小学校３

年生（又

は９歳）
まで

小学校

卒業（又

は１２
歳）まで

小学校

卒業以
降

わからな

い、把握

していな
い

無回答

 (%)

合計 876 11.0 13.0 31.2 18.0 3.8 5.6 2.4 0.4 8.4 6.2
１００人以下 221 14.0 13.1 30.8 14.0 3.2 2.3 0.9 0.5 10.9 10.4
１０１人以上３００人以下 381 13.0 16.4 29.0 18.9 3.8 4.2 1.3 0.4 6.3 6.7
３０１人以上１０００人以下 194 7.5 10.9 38.1 20.4 2.7 6.8 4.1 0.0 7.8 1.7
１００１人以上 81 1.6 1.6 25.9 19.3 8.6 18.5 7.4 0.8 12.8 3.3

  

問９－７　育児休暇と短時間勤務制度併用時の中長期的なキャリア形成への影響【制度利用有】  最も多い利用期間

ｎ=

多くの職

種で全く
影響しな

い

多くの職
種では

あまり影

響しない
が一部

職種で

影響す
る

多くの職
種では

やや影

響する
が一部

職種で

は影響し
ない

多くの職

種で大き
く影響す

る

どちらと

も言えな
い、わか

らない

無回答

 (%)

合計 753 42.3 22.8 9.1 2.8 21.9 1.1
１００人以下 177 45.2 19.2 6.8 3.4 23.7 1.7
１０１人以上３００人以下 331 38.6 28.5 9.2 1.9 21.3 0.5
３０１人以上１０００人以下 181 49.1 17.8 9.1 3.3 19.6 1.1
１００１人以上 64 34.0 16.8 15.7 4.2 26.7 2.6

  

問９－７　育児休暇と短時間勤務制度併用時の中長期的なキャリア形成への影響【制度利用有】  最も長い利用期間

ｎ=

多くの職

種で全く
影響しな

い

多くの職

種では

あまり影

響しない
が一部

職種で

影響す
る

多くの職

種では

やや影

響する
が一部

職種で

は影響し
ない

多くの職

種で大き
く影響す

る

どちらと

も言えな
い、わか

らない

無回答

 (%)

合計 748 40.4 23.2 10.0 3.8 21.6 1.0
１００人以下 174 42.5 20.1 7.5 4.6 24.1 1.1
１０１人以上３００人以下 331 37.2 29.5 10.6 2.4 19.8 0.5
３０１人以上１０００人以下 175 48.1 16.9 10.2 3.8 19.9 1.1
１００１人以上 68 30.9 17.2 12.7 8.3 28.4 2.5

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模
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問１０　改正育児・介護休業法の施行で正社員の利用が増えた制度（複数回答）  育児休業制度

ｎ=

男性で

利用が
増えた

女性で

利用が
増えた

どちらで

も増えて
いない

対象者

がいない
無回答

 (%)

合計 2,369 3.3 20.8 56.9 18.1 1.9
１００人以下 1,119 1.3 13.8 53.6 29.0 2.8
１０１人以上３００人以下 878 2.7 26.4 60.3 10.6 0.7
３０１人以上１０００人以下 280 8.3 28.8 59.4 3.8 2.1
１００１人以上 92 19.1 28.9 56.0 0.7 2.5

  

問１０　改正育児・介護休業法の施行で正社員の利用が増えた制度（複数回答）  短時間勤務制度

ｎ=

男性で
利用が

増えた

女性で
利用が

増えた

どちらで
も増えて

いない

対象者

がいない
無回答

 (%)

合計 2,369 0.7 22.4 55.1 19.7 2.5
１００人以下 1,119 0.4 11.3 53.9 31.0 3.6
１０１人以上３００人以下 878 0.4 26.8 59.2 12.4 1.5
３０１人以上１０００人以下 280 1.2 44.3 51.2 2.8 0.9
１００１人以上 92 6.1 49.8 43.0 2.2 3.2

  

問１０　改正育児・介護休業法の施行で正社員の利用が増えた制度（複数回答）  所定外労働の免除

ｎ=

男性で
利用が

増えた

女性で
利用が

増えた

どちらで
も増えて

いない

対象者

がいない
無回答

 (%)

合計 2,369 0.5 10.6 63.2 23.0 2.9
１００人以下 1,119 0.4 6.4 56.5 33.1 3.7
１０１人以上３００人以下 878 0.4 12.2 69.4 16.2 2.0
３０１人以上１０００人以下 280 0.5 20.0 68.2 9.7 1.9
１００１人以上 92 2.5 17.0 71.1 6.1 4.3

  

問１０　改正育児・介護休業法の施行で正社員の利用が増えた制度（複数回答）  子の看護休暇制度

ｎ=

男性で

利用が
増えた

女性で

利用が
増えた

どちらで

も増えて
いない

対象者
がいない

無回答

 (%)

合計 2,369 4.5 13.7 58.3 24.2 2.8
１００人以下 1,119 1.5 6.5 54.4 34.2 4.0
１０１人以上３００人以下 878 5.1 15.5 64.1 17.7 1.6
３０１人以上１０００人以下 280 11.6 30.7 55.9 10.4 1.2
１００１人以上 92 12.6 32.5 56.0 6.9 4.0

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模

問１１　１歳以降の育児休業制度施行による正社員の制度利用への影響（複数回答）

ｎ=

１歳以降

まで休
業する

人が増
えた

１歳以降
も給付

金が受
け取れる

ため利
用する

人が増
えた

自社制
度で１歳

以降も
休業でき

たため
改正の

影響は
ない

０歳児の

うちに復

職する
人が多

いため
影響は

ない

延長可

能になっ
たが、影

響は見
られない

その他
わからな

い
無回答

 (%)

合計 2,369 10.8 5.2 15.2 10.3 35.4 2.0 17.6 7.8
１００人以下 1,119 4.6 2.9 8.0 8.7 38.4 2.5 25.0 12.2
１０１人以上３００人以下 878 12.6 6.2 17.7 12.9 37.5 1.3 12.8 4.6
３０１人以上１０００人以下 280 24.1 9.7 25.9 11.1 24.3 2.4 7.5 2.6
１００１人以上 92 27.4 11.2 45.1 1.4 11.6 0.7 5.4 1.1

従業員規模
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問１２　育児・介護休業法制度の利用促進に向けての取組み（複数回答）

ｎ=

制度に
関する

周知

制度利

用者へ
の評価

に関する

周知

管理職
研修の

実施

育児に
関わる

経済支

援

職場復
帰の充

実・支援

従業員
のニー

ズ把握

労働時

間の適
正化や

働き方

改革

その他
特に取り
組んで

いない

無回答

 (%)

合計 2,369 51.1 2.2 3.4 2.7 12.8 10.4 9.6 0.7 32.1 1.7
１００人以下 1,119 39.7 1.2 2.2 1.2 10.3 10.4 8.4 0.6 40.9 2.9
１０１人以上３００人以下 878 58.8 2.6 3.6 2.4 12.6 10.0 9.1 0.4 26.6 0.9
３０１人以上１０００人以下 280 63.2 3.8 4.7 6.4 17.9 10.1 12.3 1.7 21.2 0.2
１００１人以上 92 80.5 7.9 11.9 12.6 30.7 15.2 20.9 2.9 10.8 0.4

  

問１３　育児・介護休業法制度の利用促進に向けて周知している制度（複数回答）【制度に関する周知有】

ｎ=

産前産

後休業
制度

育児休

業制度

短時間

勤務制
度

所定外

労働の
免除

子の看

護休暇
制度

介護休

業制度

介護休

暇

いずれ

の制度

も周知し
ていない

無回答

 (%)

合計 1,212 70.0 95.6 60.0 51.3 88.3 56.9 52.3 1.0 0.9
１００人以下 444 62.6 93.5 48.6 42.3 82.4 47.7 40.3 2.0 1.1
１０１人以上３００人以下 517 70.0 96.3 60.4 50.2 90.7 57.0 53.9 0.3 0.9
３０１人以上１０００人以下 177 80.6 97.8 76.1 67.5 93.7 70.9 67.9 0.4 0.4
１００１人以上 74 89.7 99.1 86.5 74.4 93.3 77.6 75.8 0.4 0.0

  

問１３－１　各制度の正社員への説明状況（複数回答）【育休制度・子の看護休暇制度周知あり】  育児休業制度　利用可能期間

ｎ=

全員に
伝えてい

る

対象とな
る本人に

伝えてい

る

管理職
に伝えて

いる

特に伝
えていな

い

無回答

 (%)

合計 1,159 62.5 30.0 7.1 2.0 1.7
１００人以下 415 57.8 29.9 7.2 3.4 3.1
１０１人以上３００人以下 497 61.7 32.8 7.7 1.6 1.0
３０１人以上１０００人以下 173 68.7 27.5 5.7 0.4 1.1
１００１人以上 74 80.1 17.6 5.0 1.4 0.0

  

問１３－１　各制度の正社員への説明状況（複数回答）【育休制度・子の看護休暇制度周知あり】  育児休業制度　パパ・ママ育休プラス

ｎ=

全員に
伝えてい

る

対象とな

る本人に
伝えてい

る

管理職
に伝えて

いる

特に伝
えていな

い

無回答

 (%)

合計 1,159 48.0 22.1 6.4 17.8 7.2
１００人以下 415 41.7 25.5 7.5 16.6 9.4
１０１人以上３００人以下 497 50.8 21.5 6.1 16.4 7.1
３０１人以上１０００人以下 173 51.1 18.3 5.3 22.5 4.2
１００１人以上 74 57.9 14.9 4.5 22.6 2.3

  

問１３－１　各制度の正社員への説明状況（複数回答）【育休制度・子の看護休暇制度周知あり】  育児休業制度　父親の育児休業　再度取得の条件

ｎ=

全員に

伝えてい

る

対象とな
る本人に

伝えてい

る

管理職

に伝えて

いる

特に伝

えていな

い

無回答

 (%)

合計 1,159 48.6 18.1 7.5 20.7 6.7
１００人以下 415 41.7 21.4 8.2 19.8 9.4
１０１人以上３００人以下 497 51.8 16.7 8.0 20.3 5.8
３０１人以上１０００人以下 173 49.6 17.2 6.1 24.0 4.6
１００１人以上 74 63.8 10.0 2.7 21.7 2.7

  

問１３－１　各制度の正社員への説明状況（複数回答）【育休制度・子の看護休暇制度周知あり】  育児休業制度　配偶者が専業主婦（夫）でも取得可能

ｎ=

全員に
伝えてい

る

対象とな

る本人に
伝えてい

る

管理職
に伝えて

いる

特に伝
えていな

い

無回答

 (%)

合計 1,159 49.5 17.7 7.0 20.9 6.4
１００人以下 415 43.1 21.0 8.7 19.3 8.7
１０１人以上３００人以下 497 51.4 16.7 6.4 21.2 6.1
３０１人以上１０００人以下 173 52.3 16.0 6.1 23.3 3.8
１００１人以上 74 65.6 9.0 2.7 22.2 1.4

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模
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問１３－１　各制度の正社員への説明状況（複数回答）【育休制度・子の看護休暇制度周知あり】  子の看護休暇制度　利用可能日数

ｎ=

全員に

伝えてい
る

対象とな

る本人に

伝えてい
る

管理職

に伝えて
いる

特に伝

えていな
い

無回答

 (%)

合計 1,069 62.7 21.1 6.7 9.5 1.8
１００人以下 366 54.9 24.9 7.4 10.9 2.5
１０１人以上３００人以下 469 62.8 21.2 6.1 10.6 1.7
３０１人以上１０００人以下 166 70.9 16.7 8.0 6.0 1.2
１００１人以上 69 83.7 11.5 4.3 2.9 0.5

  

問１４－１　制度利用者（正社員）への評価や目標設定の状況　（１）育児休業制度

ｎ=

新たな

成績考

課を行
わず、休

業前の

評価とし
ている

休業期

間中は
一律の

評価とし

ている

休業期

間中は
成績考

課の対

象外とし
ている

その他 無回答

 (%)

合計 2,369 20.7 10.1 58.5 6.5 4.2
１００人以下 1,119 21.8 7.5 54.2 9.5 7.1
１０１人以上３００人以下 878 21.7 10.7 61.9 3.8 1.8
３０１人以上１０００人以下 280 15.8 14.9 64.4 3.8 1.2
１００１人以上 92 13.0 20.2 61.7 3.6 1.4

  

問１４－２　制度利用者（正社員）への評価や目標設定の状況　（２）短時間勤務制度

ｎ=

勤務時
間に配

慮した目

標設定
を行い評

価してい

る

フルタイ
ム勤務

者と同基

準で目
標設定

をし評価

している

特に目

標設定

や評価
の方針

を示して

いない

その他 無回答

 (%)

合計 2,369 24.7 12.8 49.1 5.6 7.7
１００人以下 1,119 18.1 8.6 54.7 8.0 10.6
１０１人以上３００人以下 878 28.4 12.8 49.0 3.8 6.0
３０１人以上１０００人以下 280 33.3 25.7 35.6 2.4 3.1
１００１人以上 92 43.3 26.4 23.5 4.0 2.9

  

問１５　各制度における性別による利用のしやすさの差  育児休業制度

ｎ=

女性は

利用しや
すいが

男性は

利用しに
くい

どちらか

というと
女性は

利用しや

すい

どちらか

というと
男性は

利用しや

すい

男性は

利用しや
すいが

女性は

利用しに
くい

男性と女

性での
利用のし

やすさに

差はな
い

わからな
い、対象

者がい

ない

無回答

 (%)

合計 2,369 32.9 30.8 0.0 0.1 14.6 20.5 1.0
１００人以下 1,119 26.5 25.8 0.0 0.0 13.3 32.8 1.5
１０１人以上３００人以下 878 39.7 33.9 0.0 0.2 14.0 11.7 0.5
３０１人以上１０００人以下 280 36.6 38.9 0.0 0.0 18.6 5.0 0.9
１００１人以上 92 35.4 36.5 0.0 0.0 24.5 3.2 0.4

  

問１５　各制度における性別による利用のしやすさの差  短時間勤務制度

ｎ=

女性は

利用しや

すいが
男性は

利用しに

くい

どちらか
というと

女性は

利用しや

すい

どちらか
というと

男性は

利用しや

すい

男性は

利用しや

すいが
女性は

利用しに

くい

男性と女

性での

利用のし
やすさに

差はな

い

わからな

い、対象
者がい

ない

無回答

 (%)

合計 2,369 25.9 31.4 0.0 0.0 16.5 24.8 1.4
１００人以下 1,119 20.5 25.8 0.1 0.0 14.5 37.2 2.0
１０１人以上３００人以下 878 29.9 36.2 0.0 0.0 16.8 16.2 0.9
３０１人以上１０００人以下 280 33.5 36.8 0.0 0.0 21.2 7.8 0.7
１００１人以上 92 31.8 36.1 0.0 0.0 23.8 7.9 0.4

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模



 83  
 

 

 

 

 

問１５　各制度における性別による利用のしやすさの差  所定外労働の免除

ｎ=

女性は
利用しや

すいが

男性は
利用しに

くい

どちらか

というと

女性は
利用しや

すい

どちらか

というと

男性は
利用しや

すい

男性は
利用しや

すいが

女性は
利用しに

くい

男性と女
性での

利用のし

やすさに
差はな

い

わからな

い、対象

者がい
ない

無回答

 (%)

合計 2,369 22.1 29.4 0.1 0.1 18.0 28.8 1.5
１００人以下 1,119 17.5 24.5 0.1 0.0 16.0 39.7 2.2
１０１人以上３００人以下 878 25.1 34.4 0.2 0.2 17.9 21.3 0.9
３０１人以上１０００人以下 280 30.4 31.8 0.0 0.0 23.6 13.4 0.7
１００１人以上 92 23.1 33.9 0.0 0.0 26.7 15.9 0.4

  

問１５　各制度における性別による利用のしやすさの差  子の看護休暇制度

ｎ=

女性は

利用しや

すいが
男性は

利用しに

くい

どちらか

というと
女性は

利用しや

すい

どちらか

というと
男性は

利用しや

すい

男性は

利用しや

すいが
女性は

利用しに

くい

男性と女

性での

利用のし
やすさに

差はな

い

わからな

い、対象
者がい

ない

無回答

 (%)

合計 2,369 18.4 28.3 0.1 0.1 23.8 27.9 1.4
１００人以下 1,119 16.3 24.0 0.1 0.0 17.9 39.6 2.1
１０１人以上３００人以下 878 20.6 32.4 0.0 0.2 25.9 20.0 0.9
３０１人以上１０００人以下 280 20.5 33.3 0.0 0.0 34.0 11.6 0.7
１００１人以上 92 17.3 26.4 0.4 0.0 44.4 11.2 0.4

  

問１５　各制度における性別による利用のしやすさの差  介護休業制度

ｎ=

女性は

利用しや
すいが

男性は

利用しに
くい

どちらか
というと

女性は

利用しや
すい

どちらか
というと

男性は

利用しや
すい

男性は

利用しや
すいが

女性は

利用しに
くい

男性と女

性での
利用のし

やすさに

差はな
い

わからな
い、対象

者がい

ない

無回答

 (%)

合計 2,369 8.9 14.9 0.1 0.2 35.6 39.0 1.5
１００人以下 1,119 8.0 13.7 0.2 0.2 25.9 49.8 2.3
１０１人以上３００人以下 878 10.9 16.2 0.0 0.2 39.2 32.8 0.7
３０１人以上１０００人以下 280 7.8 14.9 0.0 0.0 53.3 23.3 0.7
１００１人以上 92 3.2 16.6 0.0 0.0 65.7 14.1 0.4

  

問１５　各制度における性別による利用のしやすさの差  介護休暇

ｎ=

女性は
利用しや

すいが

男性は
利用しに

くい

どちらか

というと

女性は
利用しや

すい

どちらか

というと

男性は
利用しや

すい

男性は
利用しや

すいが

女性は
利用しに

くい

男性と女
性での

利用のし

やすさに
差はな

い

わからな

い、対象

者がい
ない

無回答

 (%)

合計 2,369 8.6 14.1 0.1 0.1 36.7 38.8 1.4
１００人以下 1,119 8.0 13.5 0.3 0.1 26.4 49.6 2.2
１０１人以上３００人以下 878 10.2 15.3 0.0 0.2 40.6 33.0 0.7
３０１人以上１０００人以下 280 8.3 13.2 0.0 0.0 55.7 22.2 0.7
１００１人以上 92 2.5 13.7 0.0 0.0 68.6 14.8 0.4

  

問１６　社員の育児参加を促す風土を醸成するための取組の有無

ｎ=

育児参

加を促
す取組

を行って

いる

育児参

加を促

すような
取組は

特に行っ

ていない

無回答

 (%)

合計 2,369 8.1 79.2 12.7
１００人以下 1,119 4.2 81.2 14.6
１０１人以上３００人以下 878 8.6 79.6 11.8
３０１人以上１０００人以下 280 13.7 76.9 9.4
１００１人以上 92 33.6 58.5 7.9

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模
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問１７　子育てや介護との両立支援への取組状況（複数回答）

ｎ=

長時間

労働を
是正す

るための
取組

有給休
暇など

休みを
取りやす

くするた
めの取

組

ワーク
シェアな

どの推
進プロ

ジェクト
チーム

の設置

制度利

用対象
外の人

への周
知活動

調査・ヒ
アリング

等を行い
課題を

把握す
る

管理職
に対し

チーム
マネジメ

ントのア
ドバイス

をする

その他

特に実

施してい
ることは

ない、わ
からない

無回答

 (%)

合計 2,369 31.8 29.3 1.5 6.7 4.4 5.4 2.0 47.3 3.1
１００人以下 1,119 21.6 24.8 1.3 4.1 3.4 3.7 1.6 56.3 3.9
１０１人以上３００人以下 878 36.6 30.4 1.3 7.8 4.0 6.7 2.0 43.0 2.7
３０１人以上１０００人以下 280 47.6 36.1 1.9 8.7 6.1 5.9 2.8 34.0 1.7
１００１人以上 92 60.6 52.3 4.3 22.0 15.2 11.9 5.4 20.2 1.4

従業員規模

問１８　両立支援の取組推進で効果を発揮したと感じること（複数回答）  あてはまるもの全て

ｎ=

女性の

結婚や
出産によ

る離職を
回避でき

た

女性管
理職の

人数が
増えた

採用へ
の応募

が増え
た

全社的
に残業

時間が
減った

全社的
に有給
取得率

が向上し
た

グローバ
ル人材
の確保

が役
立った

従業員

のキャリ
ア意識

の向上
が見ら
れた

個人・組
織の生

産性が
向上した

女性の

仕事に
対するモ
チベー

ション向
上に役

立った

女性の
キャリア

形成に
役立った

男性の
育児・介

護目的
の休暇

取得な
どの推
進に役

立った

仕事の
標準化

など、業
務遂行

面での
効率化
が進ん

だ

従業員

間のコ
ミュニ

ケーショ
ンが増え

た

職場の
一体感

が向上し
た

従業員
の満足

度が向
上した

その他 特にない 無回答

 (%)

合計 2,369 44.6 7.3 10.5 8.2 13.8 2.8 7.6 4.2 28.4 15.1 10.4 7.9 6.7 6.3 24.7 1.2 34.5 2.2
１００人以下 1,119 33.7 5.7 7.5 8.6 13.1 3.0 6.6 3.4 22.6 9.7 6.7 6.3 6.7 6.3 20.6 1.3 45.3 3.3
１０１人以上３００人以下 878 49.0 7.7 12.4 7.5 14.8 2.7 7.5 4.7 30.1 16.9 10.4 9.3 6.9 6.6 27.0 0.9 27.9 1.3
３０１人以上１０００人以下 280 66.3 10.6 14.4 7.5 12.3 1.7 10.1 4.2 40.6 23.8 18.2 8.7 5.9 5.4 30.4 1.2 18.9 0.5
１００１人以上 92 70.0 14.1 17.7 11.6 17.0 4.0 12.3 9.0 45.1 37.9 31.4 11.6 6.9 7.2 35.0 1.4 14.8 1.8

  

問１８　両立支援の取組推進で効果を発揮したと感じること（複数回答）  特に大きな効果（○は３つまで）

ｎ=

女性の

結婚や
出産によ
る離職を

回避でき
た

女性管
理職の
人数が

増えた

採用へ
の応募
が増え

た

全社的
に残業
時間が

減った

全社的

に有給
取得率

が向上し

た

グローバ

ル人材
の確保
が役

立った

従業員

のキャリ
ア意識
の向上

が見ら
れた

個人・組
織の生
産性が

向上した

女性の
仕事に

対するモ
チベー

ション向

上に役
立った

女性の
キャリア
形成に

役立った

男性の
育児・介

護目的
の休暇
取得な

どの推
進に役
立った

仕事の
標準化

など、業
務遂行
面での

効率化
が進ん

だ

従業員

間のコ
ミュニ

ケーショ

ンが増え
た

職場の
一体感

が向上し

た

従業員
の満足
度が向

上した

その他 特にない 無回答

 (%)

合計 1,500 45.9 3.1 6.6 5.0 7.1 1.1 1.8 0.8 14.9 6.9 4.5 2.4 1.9 1.5 14.5 0.8 2.6 23.3
１００人以下 575 41.0 3.3 4.9 6.8 8.9 1.4 2.3 0.9 15.0 4.7 2.8 2.6 2.3 1.9 12.9 0.9 3.3 24.3
１０１人以上３００人以下 622 47.3 2.8 7.5 4.1 6.4 1.3 1.5 0.5 14.1 8.2 4.1 2.6 2.1 1.3 16.7 0.8 1.8 22.1
３０１人以上１０００人以下 226 51.5 3.5 8.2 3.2 5.6 0.0 1.5 1.2 17.0 6.7 7.3 1.2 0.9 1.5 14.3 0.9 3.5 23.7
１００１人以上 77 55.4 3.5 8.2 3.9 3.9 0.0 1.7 1.7 14.7 13.4 12.6 2.6 1.7 0.4 8.7 0.9 1.7 23.4

従業員規模

従業員規模

問１９　改正育児・介護休業法への対応を進めていく中での課題（複数回答）  あてはまるもの全て

ｎ=

法律の
内容な

どについ
て従業

員への
周知が

進まな
い

経営トッ

プの理
解や協

力を得る
ことが難

しい

制度を

検討す
るための

体制整
備など

が難しい

自社に

あわせ
て、どう

制度設
計したら

よいかが
難しい

管理職

層の理
解や協

力を得る
ことが難

しい

制度利

用者の
代替要

員の確
保が難し

い

予算・原
資の確

保が難し
い

制度運

用のた
めの職

場のマ
ネジメン

トが難し
い

業務内

容などに
より制度

の利用し
やすさに

格差が
生じる

制度を

利用しや
すい部

署と利用
しにくい

部署が
でてくる

人事管

理が複
雑にな

る

制度利

用者に
対する

人事評
価が難し

い

制度利
用の対

象外とな
る人が

負担感
などを感

じてしま
う

労働時

間を減ら
せず、休

みやす
い雰囲

気になら
ない

有給休
暇含め、

私事の
ために

休暇を
取得す

る風潮
がない

休業取

得者の
復職後

のキャリ
ア支援

ができて
いない

その他 特にない 無回答

 (%)

合計 2,369 12.8 9.0 17.0 16.1 8.5 50.6 15.4 18.4 40.5 15.5 21.2 13.2 25.8 12.8 8.2 6.8 1.4 20.5 4.5
１００人以下 1,119 12.0 8.8 15.5 16.4 6.8 46.5 16.7 15.2 32.8 10.0 17.5 12.1 21.8 12.2 8.6 6.0 0.6 26.3 6.4
１０１人以上３００人以下 878 14.0 10.9 19.3 16.4 10.4 53.2 14.0 18.9 47.2 19.3 23.7 12.9 27.7 13.1 7.8 6.2 2.0 16.2 3.1
３０１人以上１０００人以下 280 12.5 4.7 16.3 14.6 7.5 56.4 15.1 24.1 44.8 20.5 27.4 15.6 32.3 13.9 7.8 8.7 2.4 14.4 2.4
１００１人以上 92 11.9 5.4 14.8 13.7 13.0 57.8 13.7 34.3 57.0 31.8 23.5 22.4 37.5 14.1 7.9 17.3 2.9 10.5 1.8

  

問１９　改正育児・介護休業法への対応を進めていく中での課題（複数回答）  特に大きな課題（○は３つまで）

ｎ=

法律の
内容な

どについ
て従業

員への
周知が

進まな
い

経営トッ

プの理
解や協

力を得る
ことが難

しい

制度を

検討す
るための

体制整
備など

が難しい

自社に

あわせ
て、どう

制度設
計したら

よいかが
難しい

管理職

層の理
解や協

力を得る
ことが難

しい

制度利

用者の
代替要

員の確
保が難し

い

予算・原
資の確

保が難し
い

制度運

用のた
めの職

場のマ
ネジメン

トが難し
い

業務内

容などに
より制度

の利用し
やすさに

格差が
生じる

制度を

利用しや
すい部

署と利用
しにくい

部署が
でてくる

人事管

理が複
雑にな

る

制度利

用者に
対する

人事評
価が難し

い

制度利
用の対

象外とな
る人が

負担感
などを感

じてしま
う

労働時

間を減ら
せず、休

みやす
い雰囲

気になら
ない

有給休
暇含め、

私事の
ために

休暇を
取得す

る風潮
がない

休業取

得者の
復職後

のキャリ
ア支援

ができて
いない

その他 特にない 無回答

 (%)

合計 1,775 4.6 4.9 7.4 5.8 2.6 42.6 9.5 8.0 21.4 6.7 6.8 3.4 11.6 4.3 2.8 2.2 1.5 0.6 24.6
１００人以下 753 5.2 5.4 7.2 6.5 2.3 43.4 11.6 6.4 17.7 3.7 6.5 2.5 10.0 5.8 3.2 1.9 0.8 0.4 26.3
１０１人以上３００人以下 709 4.1 5.4 7.7 5.6 2.7 41.5 7.4 8.4 24.4 9.3 7.7 3.2 13.3 3.2 2.5 2.0 2.0 0.9 23.7
３０１人以上１０００人以下 233 3.7 2.3 8.2 4.5 2.5 45.0 9.9 8.5 21.0 8.2 5.9 5.1 10.5 3.1 3.1 2.5 2.0 0.6 24.6
１００１人以上 81 6.2 2.1 4.9 3.7 4.1 38.3 6.2 18.1 30.9 7.4 4.5 7.8 15.2 3.7 2.1 6.2 2.1 0.8 15.6

従業員規模

従業員規模
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問２０　各制度についての非正社員への対応  産前産後休業制度

ｎ=

正社員と

同様の
内容を

適用して

いる

正社員

への対

応より下
回るが

法定の

内容を
適用して

いる

十分に
対応が

できてい

ない

無回答

 (%)

合計 2,369 50.1 17.4 19.3 13.2
１００人以下 1,119 41.8 15.8 23.2 19.1
１０１人以上３００人以下 878 54.3 16.9 19.1 9.7
３０１人以上１０００人以下 280 64.4 23.3 8.5 3.8
１００１人以上 92 68.2 22.4 6.9 2.5

  

問２０　各制度についての非正社員への対応  育児休業制度

ｎ=

正社員と

同様の

内容を
適用して

いる

正社員
への対

応より下

回るが
法定の

内容を

適用して
いる

十分に

対応が
できてい

ない

無回答

 (%)

合計 2,369 48.2 18.5 20.2 13.1
１００人以下 1,119 40.3 16.4 24.2 19.1
１０１人以上３００人以下 878 52.1 18.6 19.9 9.5
３０１人以上１０００人以下 280 63.2 23.3 9.7 3.8
１００１人以上 92 61.4 29.2 7.2 2.2

  

問２０　各制度についての非正社員への対応  短時間勤務制度

ｎ=

正社員と

同様の
内容を

適用して

いる

正社員
への対

応より下
回るが

法定の

内容を
適用して

いる

十分に
対応が

できてい

ない

無回答

 (%)

合計 2,369 46.6 17.7 21.6 14.1
１００人以下 1,119 39.3 15.8 25.0 19.8
１０１人以上３００人以下 878 49.4 18.4 21.7 10.6
３０１人以上１０００人以下 280 62.5 20.5 11.6 5.4
１００１人以上 92 60.6 25.3 10.1 4.0

  

問２０　各制度についての非正社員への対応  所定外労働の免除

ｎ=

正社員と

同様の
内容を

適用して

いる

正社員

への対

応より下
回るが

法定の

内容を
適用して

いる

十分に
対応が

できてい

ない

無回答

 (%)

合計 2,369 48.3 16.2 21.3 14.3
１００人以下 1,119 39.5 15.7 24.8 20.0
１０１人以上３００人以下 878 51.9 16.0 21.1 10.9
３０１人以上１０００人以下 280 65.1 17.9 11.6 5.4
１００１人以上 92 68.6 18.4 9.7 3.2

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模
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問２０　各制度についての非正社員への対応  子の看護休暇制度

ｎ=

正社員と
同様の

内容を

適用して
いる

正社員

への対
応より下

回るが

法定の
内容を

適用して

いる

十分に

対応が

できてい
ない

無回答

 (%)

合計 2,369 46.6 16.9 22.4 14.1
１００人以下 1,119 38.5 15.7 26.2 19.6
１０１人以上３００人以下 878 50.3 16.2 22.6 10.9
３０１人以上１０００人以下 280 62.0 21.0 11.6 5.4
１００１人以上 92 63.5 24.5 8.7 3.2

  

問２０　各制度についての非正社員への対応  介護休業制度

ｎ=

正社員と

同様の

内容を
適用して

いる

正社員
への対

応より下

回るが
法定の

内容を
適用して

いる

十分に

対応が
できてい

ない

無回答

 (%)

合計 2,369 46.6 17.5 22.3 13.7
１００人以下 1,119 38.2 15.8 26.5 19.4
１０１人以上３００人以下 878 51.0 16.8 21.7 10.6
３０１人以上１０００人以下 280 61.1 23.1 11.6 4.2
１００１人以上 92 61.4 27.4 8.3 2.9

  

問２０　各制度についての非正社員への対応  介護休暇

ｎ=

正社員と

同様の
内容を

適用して
いる

正社員

への対

応より下
回るが

法定の
内容を

適用して

いる

十分に
対応が

できてい
ない

無回答

 (%)

合計 2,369 46.7 17.1 22.3 13.9
１００人以下 1,119 38.6 15.7 26.2 19.5
１０１人以上３００人以下 878 50.3 17.1 21.9 10.7
３０１人以上１０００人以下 280 61.8 21.0 12.5 4.7
１００１人以上 92 65.0 22.0 9.4 3.6

  

問２１　過去３年間で非正社員で利用があった制度（複数回答）

ｎ=

産前産

後休業
制度

育児休
業制度

短時間

勤務制
度

所定外

労働の
免除

子の看

護休暇
制度

介護休
業制度

介護休
暇

利用が

あった制
度はな

い

対象者
がいない

無回答

 (%)

合計 2,369 26.8 25.3 10.9 5.6 8.8 3.4 4.4 18.2 42.4 9.7
１００人以下 1,119 13.6 12.9 5.6 3.0 4.0 1.7 2.1 18.2 53.4 12.7
１０１人以上３００人以下 878 32.1 29.9 12.9 6.9 10.2 2.7 5.1 18.9 37.5 8.2
３０１人以上１０００人以下 280 50.7 48.6 19.3 9.4 17.2 7.8 7.1 17.5 22.9 5.0
１００１人以上 92 65.7 63.2 30.7 11.6 28.5 17.3 17.0 13.7 15.2 2.5

  

問２２　非正社員へ周知している制度（複数回答）

ｎ=

産前産
後休業

制度

育児休

業制度

短時間
勤務制

度

所定外
労働の

免除

子の看
護休暇

制度

介護休

業制度

介護休

暇

いずれ
の制度

も周知し

ていない

対象者

がいない
無回答

 (%)

合計 2,369 37.1 37.7 28.9 25.7 28.2 29.4 27.4 17.9 33.6 8.6
１００人以下 1,119 23.9 23.9 17.6 15.6 17.4 18.4 16.6 17.6 45.1 10.8
１０１人以上３００人以下 878 42.6 44.3 33.7 30.1 32.4 34.1 32.1 18.9 27.7 7.7
３０１人以上１０００人以下 280 62.3 62.7 49.8 43.9 48.3 48.8 46.5 15.8 14.2 4.2
１００１人以上 92 67.9 66.4 57.4 51.6 57.4 58.5 57.0 18.4 9.7 2.9

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模

従業員規模


